
                                                                                                                                 

         CITTA’ DI VITTORIA 
                 (Libero Consorzio Comunale di Ragusa)
                                         **************************************************************

           Copia di Deliberazione  della Commissione Straordinaria
                                             CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                             

  Atto N.21                                                                                               Seduta del 22.05.2019    

      

 L’anno duemiladiciannove,   il giorno   ventidue  del mese di   Maggio    alle ore  17,20, nella Sede
Municipale si riunisce la Commissione Straordinaria, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica –
02 agosto 2018 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.206 del 05.09.2018 e
s.m.i., così composta:
      

COMMISSIONE STRAORDINARIA PRESENTI ASSENTI

Dott. Filippo Dispenza 
X

Dott.ssa  Giovanna Termini  
X

Dott. Gaetano D'Erba 
X

                                                                                     
con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Valentino Pepe
La Commissione dichiara aperta la seduta e provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

       

OGGETTO:  Azienda Speciale A.M.F.M. in liquidazione.
                     Approvazione del Piano generale di Liquidazione. 



                                                                                                                                 
Parere Regolarità Tecnica

VISTA la presente proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica.

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 

Vittoria, …23.04.2019....                                                                                          Il Dirigente

                                                                                                                     f.to       dott. Basile A.

Parere Regolarità Contabile  
VISTA la proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE   favorevole                        in ordine alla regolarità contabile.

L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________

 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria richiamati i pareri dei Revisori dei Conti

Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

Vittoria, 23.04.2019                                                                                         Il Dirigente
                                                                                         
                                                                                                                    f.to       dott. Basile A.

 Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale

                                                                                                                      

DIREZIONE FINANZA, PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 
SVILUPPO ECONOMICO E PARTECIPATE

IL DIRIGENTE
Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nr.  174  del  21/09/2017  con  la  quale  è  stato  disposto  di
accogliere il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti EMAIA ed i suoi contenuti tutti,  cui si
fa espresso rimando  per relationem,  per dichiarare la  messa in liquidazione della Azienda Speciale
AMFM  –  Fiera  EMAIA con  la   conseguente  risoluzione  del    contratto  di  servizio  di  cui  alla
deliberazione di C.C. nr. 91/1998, già sottoscritto tra il Comune di Vittoria e l'Azienda di che trattasi; 

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nr.  175  del  21/09/2017  con  la  quale  è  stata  approvata
l'appendice al  Contratto di Servizio, relativamente alla regolamentazione delle reciproche obbligazioni
tra il Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl,  conseguenti all'affidamento dei servizi di
gestione delle Fiere  e delle manifestazioni fieristiche già di competenza della suddetta Azienda Speciale
AMFM in liquidazione;

 la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 67  del 06/04/2018 di condivisione ed approvazione della
“due diligence”unitamente al documento alla stessa allegato, ai cui contenuti si fa espresso rimando per
relationem;

 la deliberazione  di Consiglio comunale nr. 05 del 04/10/2018 di approvazione del bilancio consuntivo
anno 2017 dell'Azienda speciale AMFM-Fiera EMAIA in liquidazione;

 la   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  185  del  04/10/2017  di  revisione  straordinaria  delle
partecipazioni del Comune di Vittoria ex art. 24 del già citato D. Lgs 19 agosto 2016, nr. 175 e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  02  del  l'8/01/2019  di  revisione  ordinaria  delle  Società
partecipate 2018- in adempimento al d. lgs nr. 175/2016 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                 
Vista  la nota  di questa Direzione prot. 1020/SSE del 17/12/2018, allegata alla deliberazione di C.C. nr. 02/2019
“Piano Ordinario delle Società partecipate 2018” di relazione e chiarimenti sull'iter di liquidazione della Azienda
Speciale AMFM- Fiera EMAIA in liquidazione;

Visto il progetto generale di liquidazione AMFM-EMAIA in liquidazione, pervenuto nei termini previsti, con pec
del  20.12.2018,  corredato  del parere dei Revisori  dei  Conti  dell'Azienda in questione nonché del  parere dei
Revisori dei Conti dell'Ente pervenuto in data 26.03.2019, verbale n. 12/2019;

Vista la nota informativa nr. 009 del 03/01/2019 e tutte le note in essa richiamate per relationem;

Vista la nota informativa, nota prot. n. 49/PFB 2019 allegata al redigendo rendiconto della gestione anno 2018,
inerente l’iter procedimentale di liquidazione delle aziende speciali del comune di Vittoria asseverata dagli organi
di liquidazione e di revisione delle aziende speciali e del comune di Vittoria;

Vista  la  nota  integrativa  prot.  nr.  255/PFB  del  30/03/2018,  Allegato  D  al  bilancio  di  previsione  dell'Ente
dell'esercizio finanziario 2018;

Vista la nota integrativa prot. nr. 254 PFB del 30/03/2018 allegata al rendiconto consuntivo dell'Ente per l'anno
2017;

Vista la  nota  integrativa  prot.  nr.  187/PFB del  18/03/2019,  Allegato  D al  bilancio  di  previsione  2019/2021
dell'Ente approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.
15/2019;

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 102/2018 di approvazione del Rendiconto della Gestione per
l’anno 2017;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale nr. 111/2018 di approvazione del Dup 2018-2020 e del bilancio di
previsione 2018-2020;

Visto il contratto di Servizio AMFM- EMAIA  di cui alla deliberazione di C.C. nr. 91/1998, già sottoscritto tra il
Comune di Vittoria e l'Azienda Speciale di che trattasi;

Visto l'art. 97 della Costituzione  nonché la legge 241/1990 e ss.mm.ii.   inerenti il rispetto dei principi di buon
andamento,  di  legalità,  di  imparzialità,  di  efficacia,  di  efficienza  e  trasparenza  dell'azione  della  Pubblica
Amministrazione;

Considerato che i rapporti tra Enti Locali e Società Partecipate hanno subito una riconfigurazione normativa ed
innovazioni legislative con  il D.Lgs 175/2016 ed il successivo D. lgs 100/2017 di integrazione;

Al fine di attuare pienamente le statuizioni di legge ed evitare gravi danni economico finanziari all'Ente;

Rilevati  i  disavanzi  gestionali  maturati  dall'Azienda  Municipalizzata  di  che  trattasi  e  l’attivazione  di
accantonamenti nel predetto rendiconto 2018 dell’Ente ai sensi del D.Lgs 175/2016 e della legge 147/2013;

Atteso che la vigente normativa consente l’utilizzo del fondo perdite partecipate per la c.d. rottamazione ter, che
consente di ridurre il disavanzo di liquidazione dell’azienda speciale;

Richiamato il Decreto Commissariale n. 18 del 16.04.2019 di nomina del Commissario Liquidatore dell’AMFM;

Atteso  il riconoscimento del compenso, per gli organi della procedura di liquidazione, a totale carico dell'Ente
proprietario, socio unico;



                                                                                                                                 
Al  fine  di  assicurare la  continuazione  della  liquidazione  aziendale  secondo  i  principi  di  buon  andamento,
efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa e del rispetto degli equilibri di finanza pubblica e
della legge 241/90;

Viste le note di controllo e vigilanza 2018-2019 inviate dalla Direzione “Finanza, Programmazione Comunitaria,
Sviluppo Economico e Partecipate”, che si richiamano integralmente;

Atteso che con nota formale gli uffici per il controllo delle Partecipate hanno richiesto alle Direzioni Urbanistica
e Manutenzioni con nota prot. 694/SSE del 21.9.2018 apposita perizia di stima del patrimonio AMFM al fine di
poter dare attuazione alla procedura di liquidazione e in applicazione del citato contratto di servizio;

che, in attesa delle  risultanze peritali, in applicazione del contratto di servizio e come previsto nel programma di
liquidazione, i beni mobili e immobili dell’AMFM, non oggetto di procedure esecutive, possono essere concessi
temporaneamente a titolo oneroso al nuovo soggetto gestore, al fine di salvaguardare le attività e gli equilibri di
finanza pubblica dell’Ente legati alla copertura del disavanzo di liquidazione, fatti salvi gli accantonamenti al
fondo perdite partecipate del redigendo rendiconto della gestione 2018 dell’Ente Comune per la copertura delle
perdite gestionali rilevate e approvate;

che all’atto della produzione di perizia di stima da parte degli uffici competenti, si potrà rideterminare il valore
dell’indennità prevista per l’utilizzo dei beni mobili e immobili;

Dato atto che la durata prevista della liquidazione è fissata in  un massimo di mesi  60,  fatte salve ulteriori
modifiche  e  contabilizzazioni   del  progetto  generale  di  liquidazione  in  applicazione  della  normativa  di
riferimento;

RICHIAMATI:
 Art. 97 della Costituzione;
 L. 241/90;
 D.Lgs 267/2000, TUEL;
 D.L.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 L. 243/2012;
 L. 147/2013;
 D.L. 78/2010;
 D.L.vo n. 175/2016;
 D. L.vo n. 100/2017;
 Legge di Bilancio 2018 n. 205/2017;
 Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018;

PROPONE
Per tutto quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento che si intende riportato

1. Di approvare/ Non approvare il progetto  generale di liquidazione dell'Azienda Speciale  AMFM-Fiera
EMAIA in liquidazione pervenuto con pec del 20.12.2018 corredato  del parere dei Revisori dei Conti
dell'Azienda  in  questione  nonché  del  parere  dei  Revisori  dei  Conti  dell'Ente  pervenuto  in  data
26.03.2019;

2. Di stabilire  che, in ottemperanza alle disposizioni normative e delle recenti statuizioni della Corte dei
Conti non si applicherà soccorso finanziario all’Azienda Speciale AMFM-Fiera Emaia in liquidazione per
la copertura del disavanzo di liquidazione;

3. Di  dare  atto che  l'Ente  ha  attivato  opportunamente  il  Fondo  Perdite  partecipate  nei  documenti
programmatici e di rendicontazione 2017 e 2018 (Bilancio di previsione 2018/2020, Rendiconto 2017 e
redigendo rendiconto 2018) per la copertura delle perdite gestionali ante liquidazione.



                                                                                                                                 
4. Di considerare che la durata prevista della liquidazione è fissata in  un massimo di mesi 60, fatte salve

ulteriori modifiche ed integrazioni del progetto generale di liquidazione in applicazione della normativa
di riferimento e previo parere dell’Organo di Revisione dell’Ente;

5. Di stabilire che i beni mobili e immobili della Cittadella Fieristica, non oggetto di procedure esecutive,
per  i  quali  l'Ente  ha  richiesto  valutazione  patrimoniale  a  mezzo  perizia  di  stima,  potranno
temporaneamente essere utilizzati/ceduti a titolo oneroso da un nuovo soggetto gestore, come previsto nel
programma di  liquidazione  e  nel  contratto  di  servizio  e  di  autorizzare  gli  organi  di  liquidazione  ad
adottare gli atti gestionali consequenziali;

6. Di dare atto  che con l’adozione del presente atto vengono rispettati gli equilibri e i vincoli di finanza
pubblica per l’Ente Comune. 

                                                                                                                         

L'ISTRUTTORE                                                                                      Il DIRIGENTE  
f.to M. Insaudo                                                                                          f.to  A. Basile

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Procede alla seguente votazione resa ai sensi di legge:
presenti n._3__ (_tre__ )
assenti  n.__/_ (_/__)
votanti   n._3__ (_tre__)
voti favorevoli n._3__ (_tre__)
voti contrari    n._/__ (_/__)
astenuti  n._/__ (_/__)

DELIBERA

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 
deliberazione  

Successivamente:
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 
Procedutosi  alla  votazione resa ai sensi di legge:
presenti n._3__ (_ tre__)
assenti  n._/__ (_/___)
votanti   n._3__ (_tre__)
voti favorevoli n._3__ ( tre_)
voti contrari    n._/__ (_/__)
astenuti  n._/__ (_/__)

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 
s.m.i



                                                                                                                                 
Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott. Filippo Dispenza …...........................                                 F.TO        Dott. Valentino Pepe

                                                       F.TO Dott.ssa Giovanna Termini........................

F.TO Dott. Gaetano D'Erba…...............................
                                                                                

                                      CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ………………..
Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio dal   28.05.2019   

 al  11.06.2019      registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………

                                                                                                                                   SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                    Vittoria lì, 

        IL MESSO

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE
……………………..

F.TO   …………………………………..
 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ………………..

 Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal   28.05.2019   

 al  11.06.2019      che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………

        IL MESSO   IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                           

……………………..                                                                                     F.TO…………………………………..

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …  ………. Per:

Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.;
Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.   

Vittoria, li …………………………

IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                                              F.TO

....................................................................................................................................................................................................

Per copia conforme per uso amministrativo
Dalla Residenza Municipale, li..............................                                   Il Funzionario Delegato   


	 Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
	 SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
	 Vittoria lì,
	 IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE
	 IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE
	 ATTESTA



